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Sposób zapobiegania tworzeniu się osadu koksu w ekstraktorach
do produkcji paliw płynnych z węgla

Przedmiotem wynalazku jest sposób mieszania reagentów w ekstraktorach przeznaczonych do produkcji
paliw płynnych z węgla na drodze peptyzacji rozpuszczalnikiem, dla zapobieżenia tworzeniu się osadów.

Proces peptyzacji paliw stałych musi odbywać się dość długo, bo w ciągu 30—60 minut. Przy ograniczo¬
nych wymiarach ekstraktorów proces ten musi się odbywać przy powolnym, laminarnym przepływie czynników,
co sprzyja sedymentacji ziarn węgla, oraz powstawaniu osadu koksu. Osad ten powstaje przy przegrzaniu reagen¬
tów w strefie styku z gorącymi ściankami ekstraktora, pogarsza warunki przewodzenia ciepła, obniża tempera¬
tury w strefie reakcji i obniża sprawność i wydajność urządzenia.

Znane są dotychczas sposoby zapobiegające powstawaniu osadu koksu i sedymentacji ziarn polegające na
instalowaniu w ekstraktorach mieszadeł łopatkowych, turbinowych, pulsacyjnych i innych. Stosowanie jakich¬
kolwiek mieszadeł mechanicznych przy temperaturach reakcji około 400°C i ciśnieniach około 100 atmosfer jest
rzeczą bardzo trudną z uwagi na konieczność dokładnego uszczelniania dla utrzymania ciśnienia reakqi. Uszczel¬
nienia takie ulegają bardzo szybkiemu zniszczeniu, co powoduje zakłócenia w procesie. Znany jest też sposób
zapobiegania tworzeniu się osadów polegający na dodawaniu wodoru, jako czynnika mieszającego. Wymaga to
instalowania skomplikowanych i kosztowych urządzeń dozujących, które także ulegają łatwemu uszkodzeniu
w wysokich temperaturach i ciśnieniach.

Celem wynalazku jest wytworzenie takich warunków przepływu czynników, które uniemożliwiłyby po¬
wstawanie sedymentacji lub osadów, bez użycia mechanizmów napędzanych z zewnątrz. Ponadto celem wynalaz¬
kujest polepszenie warunków przewodzenia ciepła ze ścianek ekstraktora do czynników.

Cel ten osiągnięto przez zlikwidowanie przepływu laminarnego czynników, a wymuszenie ruchu burzliwe¬
go z licznymi zawirowaniami porywającymi cząstki mające skłonność do zatrzymania się i wydzielania osadu.
Zastosowano przy tym sposób nie wymagający stosowania jakiegokolwiek zasilania czy uruchamiania elementów
z zewnątrz. Zmiany warunków przepływu i wymiany ciepła osiągnięto przez zabudowanie w ekstraktoize stalo¬
wego łańcucha, którego ogniwa przylegają do ścianek ekstraktora, przez co przepływ musi się skomplikować
a warunki wymiany ciepła polepszyć.
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Proponowane rozwiązanie zapobiega przegrzewaniu się ścian ekstraktom i stwarza korzystniejsze warunki
wymiany ciepła między ściankami ekstraktora i czynnikiem przepływającym. Dzięki ogniwom łańcucha zmie¬
niają się też warunki dynamiczne przepływu. Przechodzące przez ekstraktor czynniki napotykają ogniwa łańcu¬
cha zmuszone są do ciągłych zmian kierunków i szybkości. Przepływ staje się burzliwy, ułatwia wymieszanie
czynników i utrudnia osiadanie koksu na ściankach ekstraktora.

Przedmiot wynalazku pokazano przykładowo na rysunku, gdzie oznaczono ogniwa łańcucha cyfrą 1, oraz
ściankę ekstraktora - 2. Ogniwa są wymiarami tak dobrane, aby zewnętrzne ich krawędzie przylegały do ścianek
reaktora. Tego rodzaju ułożenie ogniw powoduje konieczność omijania ich przez przepływające czynniki, co
zapewnia zamierzany efekt lepszej wymiany ciepła, oraz burzliwego przepływu reagentów.

Proponowane rozwiązanie oznacza się w stosunku do dotychczas stosowanych prostotą, taniością, łatwoś¬
cią w użyciu. Rozwiązanie nie posiada elementów mogących ulegać uszkodzeniu, a wybitnie polepsza wyniki
pracy ekstraktora.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zapobiegania tworzeniu się osadu koksu w ekstraktorach do produkcji paliw płynnych z węgla,
znamienny tym, że w ekstraktorze wymusza się przepływ burzliwy czynników przez umieszczenie w nim elemen¬
tów stałych powodujących zmiany kierunków i zawirowania czynników, zwłaszcza łańcucha o ogniwach tak
dobranych, że zewnętrzne jego ściany przylegają do wewnętrznych ścian ekstraktora.
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